
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed  Ambiente” 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N.  185  DEL 09/05/2023 







OGGETTO: Servizio di controllo chimico – fisico – batteriologico dell’acqua destinata al 

consumo umano. 

Rimodulazione quadro economico e concessione proroga alla ditta “Laboratorio Analisi Cliniche 

Baiata s.r.l.” da Trapani. 

CIG: Z782C47CFB 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
SETTOR  DIREZIONE VII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

4 Ufficio Delibere  ____________firma per ricevuta 

5 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6 
Ditta: Laboratorio Analisi Cliniche 

Baiata s.r.l. 

 baiata.ambiente@libero.it  

 

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente  €.  ______________________ 

Imp. Attuale        €.  ______________________ 

Dispon. Residua  €.  _______________________ 

 

                          Il Responsabile 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:baiata.ambiente@libero.it


 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Geom. Giuseppe Aggiato 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete ed Ambientali” n. 63 del 02.03.2020, è stato 

approvato il progetto per il “Servizio di controllo chimico – fisico – batteriologico dell’acqua destinata al consumo 

umano – Anno 2020 – 2021, redatto in data 17.02.2020 dal Dott. Vincenzo Caime, dell’importo complessivo di € 

28.024,00 secondo il qui di seguito quadro economico di spesa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- con la superiore determinazione è stata la spesa di € 28.024,00; 

- con Determinazione della ex VI Direzione n. 119 del 24.04.2020 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto del servizio alla ditta “Laboratorio analisi cliniche Baiata s.r.l.” con sede in via Capitano Francesco Sieli n. 1, 

91100 Trapani, P.iva 01940000811, per l’importo di € 15.000,00 al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 

33,6283%; 

- con scrittura privata in data 11.06.2020, rep. n. 64 del 11.06.2020 sono stati regolarizzati i rapporti tra le parti e delineate 

le modalità d’appalto richiamando espressamente i dettami del capitolato d’oneri di progetto; 

- I servizi d’appalto sono stati iniziati con verbale di consegna in via d’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, c. 8 del 

D.lgs n. 50/2016, in data 11.05.2020; 

- il servizio è stato ultimato in data 20.03.2023 in occasione delle ultime verifiche di potabilità effettuate ai rubinetti 

contatore e ai pozzi comunali; 

Considerata la necessità di assicurare il servizio di controllo chimico – fisico - batteriologico dell’acqua distribuita agli 

utenti fruitori del servizio acquedotto dell’Ente;  

Preso Atto che: 

- al momento non è stato possibile procedere nella pianificazione di una nuova procedura di gara per l’individuazione di 

un nuovo operatore economico a cui affidare il servizio de quo; 

- nelle more della pianificazione di una nuova procedura è ragionevole procedere in una proroga tecnica dell’appalto in 

corso ricorrendo ad estendere il servizio a mezzo dell’art. 106, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 il quale 

esplicita” i contratti  possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1), senza necessità di una 

nuova procedura a norma del presente codice se il valore della modifica è al di sotto dei valori fissati dai dettami di cui 

alle lettere a) e b)”; 

- nel caso di specie il valore iniziale dell’appalto ai sensi dell’art. 106, comma 2, lettera b) del codice può essere 

incrementato fino ad un massimo del 10%; 

Vista la nota prot. n. 25670 del 09.05.2023 con la quale è stata richiesta alla ditta “Laboratorio analisi cliniche Baiata s.r.l.” 

la disponibilità a prorogare il servizio di cui trattasi agli stessi prezzi di aggiudicazione dell’appalto ritenuti molto 

vantaggiosi per l’amministrazione; 

Vista la nota della ditta assunta al protocollo generale dell’Ente in data 09/05/2023 al n. 25684 con la quale la ditta in 

essere manifesta la disponibilità al potere continuare i servizi d’appalto agli stessi prezzi originari; 

Preso atto della necessità di rimodulare il quadro economico di progetto alla luce delle necessità di estensione del servizio 

di cui trattasi come in appresso: 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

A) Importo del servizio:     

    a.1) – Servizio a base di gara  € 22.600,00  € 22.600,00 

                            

       

B) Somme a disposizione     

   I.V.A. su l servizio  € 4.972,00  

Incentivo per funzioni tecniche 2% importo del 

servizio € 452,00 
 

   

SOMMANO IN UNO  € 5.424,00 € 5.424,00 

TOTALE €. € 28.024,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visti: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2022 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione 

del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023; 

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 

P R O P O N E 

Per i motivi su espressi: 

1) PRENDERE ATTO, della rideterminazione del quadro economico a seguito dell’aggiudicazione del servizio in 

epigrafe e della necessità di procedere ad una proroga dell’appalto del servizio fino alla concorrenza dell’importo 

di € 16.500,00 oltre iva come per legge, secondo il quadro sinottico in appresso riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

Post gara con estensione 

servizio (ribasso del 

33,6283%) 

A) Servizio a base d’asta         

    a.1) – lavori a base d’asta  € 22.600,00   € 16.500,00   

                           - SOMMANO IN UNO  

  

22.600,00 

  

€ 16.500,00 

      

B) Somme a disposizione         

   I.V.A. sui lavori e oneri per la sicurezza € 4.972,00  € 3.630,00 

 

Incentivi per funzioni tecniche (2% importo 

lavori) € 452,00 
 

€ 452,00 

     

SOMMANO IN UNO   € 5.424,00  € 4.082,00 

TOTALE €. € 28.024,00 € 20.582,00 

   

ECONOMIE DI SPESA:   

 Ribasso d’asta €    6.100,00 

 Iva su ribasso d’sta €   1.342,00 

Sommano le economie              € 7.442,00 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

Post gara con estensione 

servizio (ribasso del 

33,6283%) 

A) Servizio a base d’asta         

    a.1) – lavori a base d’asta  € 22.600,00   € 16.500,00   

                           - SOMMANO IN UNO  

  

22.600,00 

  

€ 16.500,00 

      

B) Somme a disposizione         

   I.V.A. sui lavori e oneri per la sicurezza € 4.972,00  € 3.630,00 

 

Incentivi per funzioni tecniche (2% importo 

lavori) € 452,00 
 

€ 452,00 

     

SOMMANO IN UNO   € 5.424,00  € 4.082,00 

TOTALE €. € 28.024,00 € 20.582,00 

   

ECONOMIE DI SPESA:   

 Ribasso d’asta €    6.100,00 

 Iva su ribasso d’sta €   1.342,00 

Sommano le economie              € 7.442,00 



 
2) PROROGARE, per i motivi riportati in premessa, i termini di esecuzione del “Servizio di controllo chimico – 

fisico – batteriologico dell’acqua destinata al consumo umano” fino all’importo di € 16.500,00 oltre iva come per 

legge. 

3) DARE ATTO che la spesa risulta impegnata con determinazione dell’ex VI Direzione n. 63 del 02.03.2020. 

4) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 

ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                    f.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

 

Il Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” 

Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Giuseppe Aggiato; 

- La Determinazione del Sindaco n. 12 del 20/03/2020 di conferimento incarico di Responsabile della Direzione VI – 

Servizi a Rete e Servizi Ambientali, il Dott. Vincenzo Caime; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuo del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse che qui si intende integralmente riportata; 

Attesa la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.        

                                                                                              

D E T E R M I N A 

 

Di Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

              Il Responsabile della V D.O. 

                      f.to Dott. Vincenzo Caime 

        

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì _______________________      

                                                                       

                                                                                                         IL RESPONSABILE DELLA VII D.O. 

                                                                                                             (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 10/05/2023 al 25/05/2023 e così per 15 giorni 

consecutivi. 

Registro pubblicazioni n° 1534 

                                                                                           

                                                                                                        Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                             ______________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 


